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W związku ze stale rosnącymi cenami energii elektrycznej, Wójt Gminy Ru-
da-Huta Jarosław Walczuk, podjął decyzję o wybudowaniu kolejnych dwóch 
instalacji fotowoltaicznych, zasilających gminne obiekty. - str. 2. 

Kolejne instalacje fotowoltaiczne na 
obiektach gminnych

Droga w Iłowie z dofinansowaniem
25 września 2024 r. Wójt Gminy 
Ruda-Huta Jarosław Walczuk, 
przy kontrasygnacie Skarbni-
ka Gminy Małgorzaty Głuch, 
podpisał umowę na wykonanie 
przebudowy drogi w Iłowie. 
Wykonawcą robót budowlanych 
jest firma Jacek Michałek Przed-
siębiorstwo Transportowo Han-
dlowo Usługowe z siedzibą w Lu-
blinie. - str. 2.

8 września 2024 r. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Leśniczówce  
świętowała swoje 60-lecie. Jest 
ona jedną z najmłodszych stra-
ży w powiecie chełmskim. 
- str. 5.

60 lat OSP 
Leśniczówka

Stacja wodociągowa po przebudowie
już działa 
Od kwietnia do końca sierpnia 
2024 r. trwały prace przy przebu-
dowie stacji wodociągowej w Ru-
dzie-Hucie, stanowiące część re-
alizacji projektu dot. gospodarki 
wodno-ściekowej, na łączną kwo-
tę 2 853 084,00 zł. - str. 2.

 Zaduszna noc
 Zaduszna noc -
	 Łuny	nad	cmentarzami.
	 Tam,	płoną	krocie	zniczy…
	 różnymi	płoną	kolorami…
	 Mnóstwo	ogników-
	 ogniki	migają,
	 ogniki	pełgają.	
	 Na	krzyżach	–
	 twarz	Umęczonego,	
	 na	pomnikach	napisy	i	fotografie	-
	 ożywiają…
	 Nad	nimi	drzewa,	
	 drzewa	jesienne,	
	 mdłym	światłem	podświetlone
	 ruchome	cienie...	półcienie	...dają…
	 Cienie	się	pojawiają,
	 cienie	znikają,
	 gdzieś	tam	się	kryją…
	 nowe	powstają,	
	 po	pomnikach,	drzewach
	 skaczą	...pełgają...i...
	 i	…	uciekają…
	 na	zawsze...	uciekają….		
     
																				3.	11.	2003	r.	Antoni	Franecki
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25 września 2024 r. Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław 
Walczuk, przy kontrasygnacie Skarbnika Gminy Małgo-
rzaty Głuch, podpisał umowę na wykonanie przebudo-
wy drogi w Iłowie. Wykonawcą robót budowlanych jest 
firma Jacek Michałek Przedsiębiorstwo Transportowo 
Handlowo Usługowe z siedzibą w Lublinie.

W ramach przebudowy 351 m drogi gminnej w miejscowości Iłowa 
zdemontowane zostaną wysłużone płyty JOMB, a w ich miejscu zbu-
dowana zostanie nowa konstrukcja jezdni o szerokości 5 m. Zgodnie 
z opracowanym projektem budowlanym wykonana zostanie: warstwa 

mrozoochronna z mieszanki C3/4 gr. 20 cm, podbudowa z mieszanki 
z kruszywa C 90/3 gr. 10 cm, warstwa wiążąca z betonu asfaltowego 
AC16W 50/70 o gr. 4 cm oraz warstwa ścieralna z beton asfaltowego 
AC11S 50/70 o gr. 4 cm. Ponadto przebudowany zostanie przepust pod 
drogą, wykonane zostaną pobocza i przebudowane zjazdy. Zwieńcze-
niem inwestycji będzie wprowadzenie oznakowania.

Wartość kontraktu to 813 641,56 zł, z czego 50 % dofinansowane zo-
stanie ze środków Budżetu Państwa.  Zadanie inwestycyjne pn. „Prze-
budowa drogi gminnej nr 104901L w miejscowości Iłowa” jest reali-
zowane w związku z otrzymanym w roku 2024 dofinansowaniem ze 
środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

Łukasz Dziaduk

Droga w Iłowie z dofinansowaniem

23 sierpnia 2024 r. zakończona i odebrana została 
największa inwestycja wodno-kanalizacyjna realizo-
wana na terenie gminy Ruda-Huta. W okresie 26 mie-
sięcy wykonawca – Gminny Zakład Obsługi Spółka z o. 
o. z siedzibą w Okopach-Kolonii, z którym 23 czerwca 
2022 r. Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal podpi-
sał umowę na roboty budowlane, wykonał 11,996 km 
sieci wodociągowej i 11,148 km sieci kanalizacji sani-
tarnej. 

Nowa infrastruktura wodociągowa wraz z przyłączami powstała 
w: Iłowie, Rudce, Jazikowie, Miłosławiu i Rudzie-Hucie. Natomiast 
nowa infrastruktura sanitarna, wraz z przyłączami do sieci, powsta-
ła w: Rudzie-Hucie (ul. Kościelna, ul. Zielona), Chromówce, Rudzie-
-Opalinie, Rudzie-Kolonii.

Roboty zostały wykonane w ramach zadania inwestycyjnego pn. 
„Budowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w Gminie Ruda-
-Huta”.  Wartość zrealizowanego zadania to 9 799 999,99 zł, z czego 
89,45% dofinansowano ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.

Łukasz Dziaduk

Nowa sieć kanalizacyjna i wodociągowa oddana do użytku

Pierwsza instalacja, składająca się z 16 paneli o mocy 585 kWp, zo-
stała wybudowana przy budynku Urzędu Gminy. Całkowita moc insta-
lacji wynosi 9,36 kW. Zainstalowana moc pozwoli zredukować kosz-
ty energii elektrycznej w Urzędzie Gminy. Koszt instalacji wynosił 
31 734,00 zł.

Druga instalacja składająca się z 120 paneli o mocy 410 kWp, została 
zlokalizowana na dachu Szkoły Podstawowej na specjalnym systemie 

montażowym bez ingerencji w dach. Całkowita moc instalacji wynosi 
49,2 kW i jest największą instalacją, jaka została dotychczas wybudo-
wana przy gminnych obiektach komunalnych. Koszt instalacji wyniósł 
126 690,00 zł.

Całość inwestycji została sfinansowana w całości z dotacji na odna-
wialne źródła energii.

Krzysztof Lewczuk

Kolejne instalacje fotowoltaiczne na obiektach gminnych

18 września 2024 r. odbyło się zebranie wiejskie w so-
łectwie Ruda-Huta, którego głównym tematem były wy-
bory sołtysa oraz przeznaczenie środków w ramach 
funduszu sołeckiego. 

W zebraniu uczestniczyła rekordowa ilość mieszkańców, bo aż 108 
osób. Uprawnione do głosowania były 103 osoby. Zgłoszono 3 kandy-
datów na sołtysa.

W wyniku wyborów kandydaci otrzymali następującą ilość głosów: 
Jarosław Dąbrowski  – 60 głosów, Marta Śliwińska  – 23 głosy oraz 

Alina Psuja – 18 głosów. Na sołtysa zo-
stał wybrany Jarosław Dąbrowski.

Do rady sołeckiej zgłoszono 5 kandy-
datów. Kandydaci otrzymali następu-
jącą ilość głosów: Waldemar Szeliga 
– 61 głosów, Janusz Pokrywka  – 33 
głosy, Edyta Żerebecka  – 46 głosów, 
Grzegorz Mazurkiewicz – 64 głosy 
oraz Daria Sumiga – 58 głosów. Do 
Rady Sołeckiej zostali wybrani: Wal-
demar Szeliga, Grzegorz Mazurkiewicz 
i Daria Sumiga.

W ramach funduszu sołeckiego 
mieszkańcy zdecydowali jednogło-
śnie o przeznaczeniu całości środków 
w kwocie 54 183,00 zł na budowę ul. 
Kościelnej w Rudzie-Hucie.

Ewa Huzar

Wybory w sołectwie Ruda-Huta

W związku ze stale rosnącymi cenami energii elektrycznej, Wójt Gminy Ruda-Huta  Jarosław Walczuk, podjął de-
cyzję o wybudowaniu kolejnych dwóch instalacji fotowoltaicznych, zasilających gminne obiekty.
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Od kwietnia do końca sierpnia 2024 roku trwały prace 
przy przebudowie stacji wodociągowej w Rudzie-Hucie, 
stanowiące część realizacji projektu dot. gospodarki 
wodno-ściekowej na łączną kwotę 2 853 084,00 zł.

Wykonany został remont budynku stacji uzdatniania wody na ze-
wnątrz (nowe pokrycie dachu z izolacją cieplną, elewacja – docieple-
nie + tynki, opaska z kostki brukowej + chodnik) i wewnątrz (płytki 
ściany + podłogi, malowanie). Odnowiono szachty studni głębinowych 
oraz zbiorników magazynujących wodę wraz z wykonaniem w nich 
warstwy hydroizolacyjnej.

Najważniejszym i zarazem najtrudniejszym zadaniem była wymia-
na całej technologii uzdatniania i rozprowadzania wody. Wymienione 
zostały filtry do uzdatniania wody – odżelaziacze, zastosowane zo-
stały nowe prawie dwukrotnie większe filtry o znacznie zwiększonej 
ilości złoża uzdatniającego, które będzie miało bardzo dobry wpływ 
na jakość wydobywanej, a następnie uzdatnianej i rozprowadzanej do 
mieszkańców wody.

W celu przeprowadzenia remontu wewnątrz budynku stara instala-
cja uzdatniająca wraz z filtrami została zdemontowana i złożona na 
zewnątrz budynku, wszystkie prace demontażowe wykonywane były 
stosując zasadę, aby wyłączenia dostaw wody dla mieszkańców były 
jak najkrótsze.

Prace wykonywane były w ramach operacji pn. „Przebudowa stacji 
wodociągowej, sieci kanalizacji sanitarnej oraz budowa oczyszczalni 

ścieków w Gminie Ruda-Huta”, na realizację której Zakład Usług Ko-
munalnych w Rudzie-Hucie Sp. z o.o. otrzymał dofinansowanie z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.

W ramach realizacji projektu firma Budimar Sp. z o.o. z Lublina wy-
konała również oczyszczalnię ścieków przy Centrum Kultury i Rekre-
acji w Rudce oraz przebudowała odcinek sieci kanalizacji sanitarnej 
przy ul. Niepodległości wraz z wymianą urządzeń technologicznych 
w przepompowni ścieków przy bloku AKACJA w Rudzie-Hucie. Przy 
wymianie rur kanalizacyjnych zastosowana została nowoczesna me-
toda bezwykopowa – wymiana rur metodą wyburzeniową (tzw. kra-
king) czyli rozkruszenia rur kamionkowych i wprowadzenia w ich 
miejsce rur PEHD.

Krzysztof Mazurek
ZUK w Rudzie-Hucie Sp. z o.o.

Stacja wodociągowa po przebudowie już działa 

Spółdzielnia Socjalna Domowe Smaki z Rudy-Huty obchodziła 
10-lecie działalności. 

Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk wraz z Przewodniczącym Rady Gminy 
Ruda-Huta Piotrem Śliwą oraz wiceprzewodniczącym Jarosławem Dąbrowskim 
złożyli Paniom ze Spółdzielni Socjalnej „Domowe Smaki" serdeczne gratulacje oraz 
najlepsze życzenia z okazji 10-lecia działalności. Panie upiekły pyszny tort a spotka-
nie było okazją do dyskusji o dalszych planach rozwoju działalności spółdzielni.

Paweł Maśluch

10-lecie Spółdzielni Socjalnej
„Domowe Smaki”
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20 września 2024 r., w trosce o bezpieczeństwo uczniów, w Szkole 
Podstawowej w Rudzie-Hucie przeprowadzony został próbny alarm 
pożarowy, połączony z ewakuacją uczniów, nauczycieli oraz pracow-
ników. 

Celem ćwiczeń było uświadomienie przede wszystkim uczniom, a także innym oso-
bom, jak należy się zachować w sytuacji zagrożenia. Cała akcja przebiegła bardzo 
sprawnie i zgodnie zasadami postępowania w czasie niebezpieczeństw. Po usłyszeniu 
alarmu wszyscy opuścili budynek szkoły. Priorytetem był brak paniki, szybkość i zwin-
ność w opuszczeniu terenu zagrożenia oraz wspólne pomaganie sobie. Uczniowie, na-
uczyciele, a także pracownicy, zachowali środki bezpieczeństwa, doskonale znali drogi 
ewakuacyjne, a także szybko i sprawnie stawili się na miejscu zbiórki. 

Po zakończeniu próbnego alarmu najmłodsi uczniowie mogli obejrzeć wyposażenie 
wozu strażackiego. Dużą ciekawość wzbudził m.in. sprzęt ochrony osobistej straża-
ka. Akcję nadzorowali Agnieszka Woszczewska, Sekretarz Gminy Ruda-Huta, Le-
szek Walczuk, inspektor w Urzędzie Gminy Ruda-Huta, Gminny Komendant Ochrony 

W dniach 18 - 19 września 2024 r. w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta moż-
na było oglądać niezwykłą wystawę pn. „Nowe życie starych przedmiotów”. 

Wystwa jest efektem konkursu, ogłoszonego po raz 12. przez Zakład Karny w Chełmie dla osadzo-
nych w zakładach i aresztach w całej Polsce. Mają oni za zadanie, formą upcyclingu i własną inwencją 
twórczą, zrobić od podstaw wymyślony przez siebie przedmiot. Forma ta ma na celu przetworzenie 
odpadów w coś zupełnie nowego i wyjątkowego. Na wystawie pojawiły się obrazy, lamka nocna, samo-
chody, motocykle, szkatułki i wiele innych. I miejsce otrzymał Zakład Karny Wierzchowo Pomorskie 
za maszynę kroczącą z Gwiezdnych Wojen, wykonaną z opakowań po papierosach, lekach, napojach 
i kartonach. 

Konkurs stanowi metodę twórczej resocjalizacji, rozwija poczucie estetyki ale również zagospoda-
rowuje wolny czas. Natomiast dla oglądajacych wystawę przedmioty mogą stać się inspiracją do wła-
snego, kreatywnego działania. 

Marta Kordas

24 września 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury 
odbyło się spotkanie autorskie z Ewą Ładuniuk, pisarką, 
malarką, ilustratorką i bibliotekarką. Dotyczylo ono jej 
najnowszej książeczki dla dzieci p. „Wiejski pies Bobek”.

W spotkaniu wzięły udział dzieci z klas 0 - III Szkoły Podstawowej  
w Rudzie-Hucie wraz z wychowawczyniami. Przywitało ich szczeka-
nie i merdanie ogonkiem psa Bobka, który przybył wraz ze swoją pa-
nią, Ewą. Autorka opowiedziała uczestnikom, co zainspirowało ją do 
stworzenia postaci Bobka. Okazuje się, że jego pierwowzorem był jej 
pies z dziecinstwa, rudy kundelek Dżeki. Poprzez książeczkę autorka 
chciała zwrócić uwagę dzieci, jak należy opiekować się zwierzętami 
i jaką bezgraniczną miłością odwzajemniają się zwierzęta, kiedy się 
o nie dba. Autorka opowiedziała o procesie tworzenia książki, jak pi-
sała tekst oraz w jaki sposób tworzyła ilustracje do swojej książeczki. 
Dzieci otrzymały również porady, jak zostać pisarzem.

Niespodzianką od autorki był konkurs. Do złapania na widowni były 
trzy piłki, na których uczepiono pytania. Za dobrą odpowiedź ten kto 
pierwszy złapał piłkę otrzymywał nagrodę. 

Na zakończenie dzieci ustawiły się w długiej kolejce, aby kupić ksią-
żeczkę, otrzymać autograf i zrobić zdjęcie z pisarką i Bobkiem. 

Marta Kordas

Spotkanie z pisarką i psem Bobkiem

Próbny alarm pożarowy w budynku szkoły

Nowe życie starych przedmiotów

24 lipca 2024 r. Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie 
zorganizował wycieczkę do Mandorii - największego cało-
rocznego parku rozrywki w Polsce. 

 Pierwszym punktem wycieczki były warsztaty „Magia minerałów”, 
prowadzone przez animatora i zakończone poszukiwaniem minerałów. 
Każdy z uczestników warsztatów otrzymał pamiątkowy kamień. Wyciecz-
kowicze udali się do poszczególnych stref z atrakcjami dla dzieci i doro-
słych: karuzel, roller coasterów, rowerków wodnych, zjeżdżalni, kolejek 
górskich, wielkich karuzel. Zjedli wspólnie pyszny obiad w klimatycznej 
restauracji. Na zakończenie wizyty w państwie Mandorii zrobili wspólne 
zdjęcie. 

Wycieczka do Mandorii

Mandoria to tematyczny park rozrywki w miejscowości Rzgów 
w województwie łódzkim. Tematyka parku jest oparta o europej-
skie miasta handlowe z epoki renesansu.

Iwona Borodej

Przeciwpożarowej Mariusz Szalewicz, druhowie 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Rudy, Bogdan Sawicki 
i Krzysztof Polak.

Dorota Sawicka
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27 września 2024 r. uczniowie Szkoły Podstawowej w  
Rudzie-Hucie wraz z mieszkańcami gminy udali się na 
wycieczkę do Warszawy. 

35-osobowa grupa spotkała sie z przewodnikiem przy pomniku Po-
wstańców Warszawy, aby tam rozpocząć swoją podróż śladami Po-
wstania Warszawskiego z okazji 80. rocznicy. Przewodnik oprowadził 
uczestników po najważniejszych miejscach związanych z powstaniem, 
opowiadając jednocześnie o jego przebiegu. Do dziś w wielu miejscach 
Warszawy można zobaczyć elementy architektury przedwojennej sto-
licy oraz ślady po kulach na budynkach. 

Po dwugodzinnym spacerze grupa udała sie na bulwary wiślane, aby 
tam z Żeglugą Warszawską wybrać się na rejs statkiem Loewentin. Na 
statku również czekał przewodnik, który opowiadał o zabytkach, ar-
chitekturze i krajobrazie Warszawy widocznej po obu stronach rzeki. 

Na zakończenie wszyscy udali się na plac zamkowy na obiad oraz po 
zakup pamiątek. 

Marta Kordas

Przystań w Warszawie - wycieczka

8 września 2024 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Leśni-
czówce  świętowała swoje 60-lecie. Jest ona jedną z naj-
młodszych straży w powiecie chełmskim. 

Na uroczystość przybyli  zaproszeni goście: Wiceprezes Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 
w Lublinie dh Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-Huta dh Jarosław 
Walczuk, przedstawiciel Starosty Chełmskiego, Radny Powiatowy 
Jerzy Walczuk, Zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Chełmie bryg. Stanisław Kołtun,  Komendant Gminny OSP 
dh Mariusz Szalewicz, Sekretarz ZOG ZOSP RP w Rudzie-Hucie dha 
Ewa Huzar, Prezesi OSP w Rudzie i Żalinie, Radny Rady Gminy Ruda- 

Huta dh Józef Kowal, sołtys Leśniczówki Ryszard Sosiński oraz duże 
grono już weteranów-członków, którzy należeli w latach młodzień-
czych do tutejszej OSP.

Uroczystość rozpoczęła msza św. dziękczynna, koncelebrowana 
przez kapelana powiatowego strażaków ks. Łukasz Boguta i ks. Ma-
riusz Olszka, wikarego parafii w Rudzie-Hucie.  Po mszy została po-
święcona tablica pamiątkowa z okazji 60-lecia OSP Leśniczówka, ufun-
dowana przez mieszkańców Leśniczówki.  

Następnie odbyła się uroczysta zbiórka miejscowej OSP z udziałem 
jednostek OSP z Rudy i Żalina. Raport Wiceprezesowi ZOW ZOSP w Lu-
blinie złożył dh Jerzy Brzozowski. Po przeglądzie, powitaniu gości 
przez Prezesa OSP Michała Stępnia, historię 60 lat oraz wzruszający  
apel pamięci przedstawili dh Stanisław  Bojara i Jerzy Brzozowski, 
którzy są ostatnimi z żyjących założycieli OSP Leśniczówka. Dh Stani-
sław Bojara został odznaczony złotym medalem „Za zasługi dla pożar-
nictwa” a druhowie st. asp. Konrad Mikulski i Tomasz Rząd odzna-
kami „Za wysługę XXX lat”. Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk 
w swoim wystąpieniu gratulował rocznicy i życzył sprzyjających 
okoliczności w dalszej służbie na rzecz społeczeństwa. Wręczył listy 
gratulacyjne Prezesowi OSP Michałowi Stępniowi, Jerzemu Brzozow-
skiemu i Stanisławowi Bojarze. Dyplomy uznania druhowie otrzymali 
od Prezesa ZOW ZOSP RP Mariana Starownika i Prezesa ZOP ZOSP 
RP w Chełmie Kazimierza Smala. 

Zarząd OSP Leśniczówka składa serdeczne podziękowania Wszyst-
kim Gościom oraz Uczestnikom uroczystości za udział, wzniosłą 
i wspaniałą atmosferę.

dh Jerzy Brzozowski 

 60 lat OSP Leśniczówka
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Od lipca do sierpnia 2024 r., Gminny Ośrodek Kultury 
w Rudzie-Hucie, realizował program „Aktywne waka-
cje z GOK-iem 2024”. 

4 lipca 2024 r. odbył się rajd rowerowy do „Pasieki Pod Dębem” To-
masza Dyjakowskiego, która znajduje się w Żalinie. Grupa 40 osób 
uczestniczyła w warsztatach robienia świec z węzy, samodzielnie 
wykonali ramki pszczele. Młodsi uczestnicy wycieczki malowali ma-
lowanki z pszczołami. Z zainteresowaniem słuchali Tomasza Dyjakow-
skiego, który opowiadał o życiu pszczół oraz w jaki sposób produkują 
miód. Na koniec wizyty w pasiece odbyło się ognisko z pieczoną kieł-
baską, degustacja różnych miodów i wspólna zabawa przy muzyce.

17 lipca 2024 r. w Hucie Kultury odbyły się warsztaty plastyczne 
„Wesoła Pszczoła” uczestnicy warsztatów otrzymali szablony pszczół 
do pomalowania za pomocą farb witrażowych. Wszyscy uczestnicy za-
brali ze sobą swoje piękne dzieła. 

9 sierpnia 2024 r. odbyła się wycieczka do Poleskiego Parku Naro-
dowego dla 40 uczestników projektu. Podróżnicy wędrowali ścieżką 
przyrodniczą o nazwie „Dąb Dominik”, której trasa liczy ok 3,5 km. 

Park obejmuje liczne bagna, torfowiska i jeziora krasowe z rzadko 
występującymi żółwiami błotnymi oraz naturalne kompleksy leśne 
z niezwykłym bogactwem flory i fauny. W części muzealnej zobaczyli 
ciekawe eksponaty archeologiczne i historyczne. Wycieczkowicze, po 
obfitym obiedzie w restauracji i lodach, zakończyli wyjazd w dobrych 
humorach. 

23 sierpnia 2024 r. na placu przed budynkiem Huty Kultury w Ru-
dzie-Hucie odbył się piknik sportowo-edukacyjny na zakończenie „Ak-
tywnych Wakacji z GOK-iem 2024”. Podczas pikniku zostały rozda-
ne upominki dla wszystkich uczestników projektu. Ponadto został 
przeprowadzony quiz wiedzy podsumowujący zdobyte wiadomości. 
Uczestnicy korzystali z darmowych dmuchanych atrakcji, było szereg 
animacji, gier i zabaw. Koła gospodyń przygotowały słodkości oraz 
salon piękności dla dziewczynek. Dla odważnych przygotowano prze-
jażdżki quadem, można było zwiedzić wnętrze wozu strażackiego. 

Projekt ten był współfinasowany ze środków Fundacji Polskie-
go Funduszu Rozwoju w ramach programu grantowego Wakacyjna 
AktywAKCJA.

Iwona Matejuk

Aktywne wakacje z GOK-iem

Wraz z rozpoczęciem wakacji, Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta ogłosiła 
dla dzieci, młodzieży oraz chętnych dorosłych, Wakacyjne Wyzwanie.

Polegało ono na przeczytaniu 12 książek w ciągu dwóch miesięcy, opowiedzeniu i zachęceniu in-
nych do czytania. Wyzwanie podjęło 11 czytelników. Przez cały wakacyjny okres systematycznie 
wypożyczali i czytali wybrane przez siebie książki i w ten sposób udało im się ukończyć zadanie.

23 września 2024 r. podczas zakończenia wakacji, organizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury, 
rozdane zostały medale Mistrzów Czytania oraz nagrody. Otrzymali je: Klara Dąbrowska, Alicja 
i Łucja Rożek, Weronika Szwalikowska, Hanna Skimina, Róża Walczuk, Nina i Blanka Jaskóły, 
Krzysztof Mazurek, Wiktor Iwaniszczuk oraz Wojciech Kozaczuk.  

Marta Kordas 

Wakacyjne Wyzwanie
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Od 1 do 4 sierpnia 2024 r., w Centrum Kultury i Rekre-
acji w Rudce, trwała XVII edycja „Ogólnopolskiego Fe-
stiwalu Teatrów i Monodramistów - Wyżyna Teatralna”. 
Tegorocznym hasłem była „Gorączka”, natomiast hym-
nem festiwalu utwór „Kill Bill” Darii ze Śląska, która ob-
jęła Festiwal patronatem muzycznym. 

Wójt Gminy Ruda-Huta 
Jarosław Walczuk, Dy-
rektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Rudzie-Hucie 
Marcin Woszczewski oraz 
Kazimierz Smal dokonali 
otwarcia Festiwalu. Pod-
czas tegorocznej edycji za-
prezentowało się 14 grup 
i monodramistów z całej 
Polski, w tym także jedna 
grupa ze Słowacji. Spek-
taklową część otworzyli 
gospodarze, Teatr OKO za-
prezentował spektakl: „Za-
dra”. Teatr OKO obchodził 
swoje 18 urodziny i z tej 

okazji, po inauguracji wszyscy zostali zaproszeni na tort.
Na scenie w Rudce, podczas tych czterech dni, zaprezentowali się: 

Mikołaj Grabowski „Dzienniki” – osobowość festiwalu, Caryl Swift 
„Matka Mejra i jej dzieci” – Słupsk,  DS ČI - PR - CHA „Meno nie jei pod-
statné” – Kremnica, Słowacja, Marta Łaska „A imię me - Manipulacja” 
– Lublin,  Teatr Fieter „Camus „She, Bye” – Ozimek, Teatr Krzesiwo 
„Ścięte żonkile” – Warszawa, Teatr NOTOCO Senior „Fredraszki, to 
nie wszystko” – Kraśnik, Teatr w Ogrodzie „Kot w butach” – Lublin, 
Teatr Telimena „Jury Prowincjonalne” – Lesznowola, Adam Sokolnic-
ki „Lament paranoika” – Głębokie, Wyżynowa grupa chwilowa „DUZI 
I MALI… tak głupio wspaniali!” – Ulan Majorat/Łuków, Karol Bieniek 
„Tanze” – Kraśnik, MMS Impro „Gorączka” – Ruda-Huta i Teatr OKO 
„Zadra” – Ruda-Huta.

Wyżyna Teatralna to nie tylko spektakle. Przez trzy dni trwa-
ły warsztaty, które prowadzili: Caryl Swift - teatr, praca z tekstem, 

Dominik Bąk - warsztaty teatralne oparte na metodzie improwiza-
cji, Marcin Pławski (Teatr Krzyk) - ruch w teatrze jako przekaźnik 
emocji, Damian Grzywna - Nie kijem go to… Warsztaty Samoobrony. 
Ostatniego dnia festiwalu grupy zaprezentowały nowo nabyte umie-
jętności w krótkich formach scenicznych.

Gospodarze próbowali pobudzić w uczestnikach „Gorączkę”, która 
towarzyszy nam w codziennym życiu. Podczas festiwalu CKiR zamie-
niło się w miasteczko z dzikiego zachodu, a uczestnicy oddali się go-
rączce złota i kompletowaniu mapy, prowadzącej do skarbu. 

Na zakończenie Marcin Woszczewski podziękował wszystkim 
uczestnikom festiwalu, a także wolontariuszom, sponsorom, patro-
nom medialnym, współorganizatorom i wszystkim zaangażowanym 
w jego powstanie. Szczególnie serdeczne podziękowania otrzymał 
wielki przyjaciel teatru i festiwalu, poprzedni Wójt Gminy Ruda-Huta 
Kazimierz Smal wraz z małżonką, za osobiste zaangażowanie i serce 
dla „Wyżyny Teatralnej”. Kolejna, XVIII edycja już za rok w dniach: 31 
lipca - 3 sierpnia 2025 r.

Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodramistów Wyżyna Teatralna 
dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego fundu-
szu celowego.

Marcin Nawrocki

XVII Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodramistów - 
Wyżyna Teatralna
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31 sierpnia 2024 r. odbyły się w Nowinach dożynki powiatu chełm-
skiego. W poszczególnych kategoriach gminę Ruda-Huta reprezen-
towały następujące osoby: Krzysztof Wawron, Marta Śliwińska oraz 
Koła Gospodyń Wiejskich z Rudy, Żalina, Rudy-Huty, Dobryłowa oraz 
zespół Akord.

W konkursie na tradycyjny wieniec dożynkowy Koło Gospodyń Wiejskich Ruda otrzy-
mało wyróżnienie. W konkursie na tradycyjny chleb wiejski wzięła udział Marta Śli-
wińska i zajęła trzecie miejsce. W konkursie na najlepszą nalewkę drugie miejsce zajęła 
Marta Walczuk z KGW Żalin, a Jolanta Gugała z KGW Ruda wyróżnienie za „Dziewannę”. 

Za osiągnięcia w dziedzinie rolnictwa, rozwoju wsi i rynków rolnych z powiatu chełm-
skiego odznakę honorową „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymał Krzysztof Wawron. Od 
strony artystycznej, na scenie, gminę Ruda-Huta reprezentował zespół Akord. 

Organizatorem wyjazdu był Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Iwona Borodej

23 września 2024 r. odbył się wspólny rajd rowerowy 
uczniów Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie oraz grup 
cyklistów z Chełma, szlakiem Green Velo. 

Młodzież pod opieką nauczycielek Sylwii Jankowskiej i Aleksandry 
Panasiuk-Białoskurskiej, dołączyła w Rudzie-Hucie do cyklistów, 
jadących z Chełma. Był to już piąty rajd rowerowy trasą Green Velo, 
którego celem jest promocja tego szlaku, wspieranie rozwoju zaintere-

sowań turystyczno - krajoznawczych, propagowanie zdrowego trybu 
życia oraz promocja walorów krajoznawczych powiatu chełmskiego.

Miejscem docelowym było boisko przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Rudzie-Kolonii. 

Uczniowie wykazali się dużą wiedzą w konkursach turystyczno – 
krajoznawczych, a także niebywałą szybkością w konkursach spraw-
nościowych. Wszyscy biorący udział zostali nagrodzeni. Po wyczer-
pującym dniu był czas na słodko-słony poczęstunek i kanapki. Każdy 
uczestnik rajdu otrzymał upominek. 

Sylwia Jankowska

Dożynki powiatu chełmskiego

Rajd rowerowy szlakiem Green Velo
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27 września 2024 r. odbyły się obchody dnia patrona 
Szkoły Podstawowej im. por. Zbigniewa Twardego ps. 
„Trzask” w Rudzie-Hucie.

W tym dniu społeczność szkolna uczestniczyła we mszy świętej oraz 
uroczystej akademii, na którą przybyli również zaproszeni goście: 
Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk, zastępca wójta Kazimierz 
Smal, Prezes Chełmskiego Środowiska Żołnierzy 27. Wołyńskiej Dy-
wizji Armii Krajowej Jan Markowski, Przewodniczący Rady Gminy 
Ruda- Huta Piotr Śliwa, zastępca Przewodniczącej Rady Rodziców Pa-
trycja Psuja, wikariusz parafii w Rudzie-Hucie ksiądz Mariusz Olsz-
ka oraz  Antoni Franecki - emerytowany nauczyciel, regionalista. 

Imieniny szkoły to czas wyjątkowy zwłaszcza, że tegoroczne przy-
padają w 30. rocznicę nadania szkole imienia. Program artystyczny 
przedstawili uczniowie klasy II oraz VIIA pod opieką nauczycieli: 
Aleksandry Panasiuk-Białoskurskiej, Małgorzaty Rękas, Moniki 
Zabroń oraz Marka Tarnowskiego. Amelia Wysocka w roli wnuczki 
i Igor Psuja jako dziadek, przyjaciel Zbigniewa Twardego, w ciekawy 
sposób przypomnieli postać patrona szkoły. Wiersze i piosenki zapre-
zentowane przez uczniów skłoniły odbiorców do głębszych refleksji, 
i przemyśleń dotyczących patriotyzmu, przeszłości naszej Ojczyzny 
oraz poświęcenia z jakim żołnierze bronili jej przed nieprzyjaciółmi. 
Biorąc udział w tych ważnych uroczystościach społeczność szkol-
na oraz goście dali wyraz uznania dla życia i działalności Zbigniewa 
Twardego ps. „Trzask”.

Aleksandra Panasiuk-Białoskurska

Święto dziękczynienia za plony

W hołdzie patronowi szkoły w Rudzie-Hucie

22 ześnia 2024 r. w zborze Kościoła Zielonoświątkowe-
go w Hniszowie odbyła się uroczystość dziękczynienia 
za plony, w ktorej wzięło udział około 200 osób.

Na nabożeństwo przybyły delegacje z pastorami z kilku zborów z: 
Chełma, Białopola, Siedliszcza, Rudki, Łęcznej oraz grupa wokalno-
-muzyczna z Podlasia. Obecni byli również mieszkańcy Hniszowa 
i okolicznych miejscowości. 

Kazanie okolicznościowe wygosił pastor Centrum Nowe Życie 
w Gdańsku Marian Biernacki, w oparciu o tekst Słowa Bożego z księgi 

Jeremiasza, rozdział 24 o dwóch koszach fig. Kaznodzieja zachęcał słu-
chaczy do dołożenia wszelkich starań, by być owocem dobrej jakości, 
przydatnym dla Boga i ludzi. Następnie uczestnicy modlili się nad sym-
bolami życia: chlebem i wodą. Dzieci recytowały wiersze i śpiewały 
piosenki. Po nabożeństwie zaproszono wszystkich na poczęstunek. 

Regionalista Antoni Franecki przekazał informacje historyczne 
o Hniszowie. Nabożeństwo można zobaczyć na platformie YouTube, 
kanał Kościół Dom na skale Chełm, pt. Święto Żniw w Hniszowie - 
22.09.2024 r.”

Ryszard Wołoszczuk
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21 lipca 2024 r. na boisku ,,Orlik” w Rudzie-Hucie od-
był się XIX Wakacyjny Turniej Dzikich Drużyn w Piłce 
Nożnej o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta, zorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie Miłośników Gminy Ruda-Huta, 
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie oraz LKS Hut-
nik Ruda-Huta.

Do turnieju zgłosiło się 17 drużyn. W kategorii wiekowej do 16 roku 
życia 7 drużyn, a w kategorii wiekowej od 17 lat 10 drużyn.

W kategorii wiekowej do 16 lat (junior) wyniki ukształtowały się 
następująco: I miejsce i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta – Atomówki 
Ruda-Huta, II – Kortowicze Sawin, III – Flety Dobryłów.

Tytuł „Króla Strzelców” otrzymał Antek Baranowski, grający 
w drużynie Atomówki, który w trakcie turnieju 14 razy umieścił pił-

kę w bramce, a tytuł „Najlepszego bramkarza” Adrian Dubij, grający 
w drużynie Bombowce Ruda-Huta.

W kategorii wiekowej od 17 lat (senior) wyniki ukształtowały się na-
stępująco: I miejsce i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta – Ogórki Zdzisła-
wa Chełm,  II – Reszta Świata Chełm, III – Lubelskie Perełki Ruda-Huta

Tytuł „Króla Strzelców” otrzymał Karol Fronc, grający w drużynie 
Reszta Świata, który w trakcie turnieju 9 razy umieścił piłkę w bram-
ce. Natomiast tytuł „Najlepszego bramkarza” Jakub Wereszczyński, 
grający w drużynie Reszta Świata. 

Nagrody i puchary wręczyli Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Wal-
czuk, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie Mar-
cin Woszczewski i Prezes Stowarzyszenia LKS Hutnik Ruda-Huta 
Krzysztof Czerniakiewicz.

Nagrody w turnieju ufundowali Stowarzyszenie Miłośników Gminy 
Ruda-Huta oraz Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 

Marcin Nawrocki

XIX Wakacyjny Turniej Dzikich Drużyn w Piłce Nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta

W dniach 20-21 września 2024 r. dwóch uczniów Szkoły Podstawo-
wej w Rudzie-Hucie, Piotr Paciejewski i Ryszard Walczuk, walczy-
ło w reprezentacji województwa na Drużynowych Mistrzostwach 
Polski Młodzików w Zapasach w Warszawie.

 Drużyna województwa lubelskiego po dwóch nieznacznie przegranych meczach 
z zawodnikami z woj. mazowieckiego i łódzkiego wykorzystała swoją szansę i w me-
czu o brązowy medal zdecydowanie pokonała zapaśników z woj. warmińsko-mazur-
skiego. Dwie wygrane walki Piotra Paciejewskiego zadecydowały między innymi 
o zdobyciu upragnionego medalu lubelskiej drużyny.

Roman Czwaliński

Brąz w Warszawie

W dniach 6-7 września 2024 r. w Żarach, woj. lubuskie, uczeń Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie, Piotr Paciejewski, wziął udział w Mistrzostwach Polski Ludowych 
Zespołów Sportowych Młodzików w zapasach. 

Zapaśnik walczył ze zmiennym szczęściem. Po dwóch zaciętych walkach musiał uznać wyższość swoich 
przeciwników. Jednak w decydującej walce o brązowy medal pewnie pokonał zawodnika z Wrocławia i to 
on stanął na trzecim miejscu podium.

Roman Czwaliński

Piotr Paciejewski na podium
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Echa dziejów:   

Starania o kościół przy Zarudni
Jednym z warunków utworzenia w 1923 roku 

rzymskokatolickiej parafii Ruda-Huta, była budowa 
kościoła. Starania utworzonego komitetu budowy 
zakończyły się wybudowaniem w 1922 roku małe-
go drewnianego budynku. Powstał on z materiałów 
rozbiórkowych zakupionej w pobliskim Dorohusku 
drewnianej kaplicy. Wśród przyszłych tut. parafian 
budził radość, przede wszystkim, że nie musieli  po-
konywać trudnej drogi do Uhruska, siedziby parafii 
dla Rudy-Huty i okolicy, aby realizować swe ducho-
we potrzeby. 

Budynek powstałego kościoła, ze względu na już 
częściowo zużyty materiał nie gwarantował długie-
go istnienia. Wkrótce wymagał stałych, drobnych 
remontów i napraw. 

W 1939 roku wybuchła II wojna światowa. Przed jej wybuchem wła-
dze III Rzeszy poleciły swoim rodakom opuścić zamieszkiwane przez 
nich tutejsze tereny II Rzeczpospolitej, a wcześniej Królestwa Polskie-
go. Okolice te zostały intensywnie skolonizowane przez Niemców po 
powstaniach listopadowym i styczniowym. Kolonizacji niemieckiej 
sprzyjała carska Rosja, od której zależne było Królestwo Polskie, a któ-
ra tym sposobem szukała sojusznika, dążyła bowiem do opanowania 
polskiego żywiołu powstańczego.

Skolonizowane tereny Lubelszczyzny, w tym teren obecnej gminy 
Ruda-Huta do 1939 roku zamieszkiwały kolejne pokolenia Niemców, 
którzy dbali o swoją tożsamość - korzenie, tradycje, wiarę i kulturę. 
Oprócz rozwijania własnych gospodarstw, budowali też obiekty sa-
kralne - świątynie, tworzyli wyznaniowe cmentarze. 

W zachodniej części Rudy-Huty (przy Zarudni) pod koniec XIX wie-
ku okoliczni Niemcy pobudowali na swoje potrzeby murowaną kirchę 
(świątynię) wyznania ewangelicko-augsburskiego. 

Zgodnie z poleceniem III Rzeszy teren obecnej  gminy Ruda-Huta dnia 
8 października 1940 roku opuścili koloniści niemieccy1. W ich miejsce 
Rzesza osiedliła Polaków z Kraju Warty zw. Poznaniakami2.

Po wyjeździe zadomowionych już w okolicy Niemców - kolonistów, 
kircha w okresie okupacji stała nieużyteczna. Z dokumentów parafii 
rzymskokatolickiej w Rudzie-Hucie wynika, że klucze do kirchy pozo-
stały na miejscu. Być może, przekazane ówczesnemu proboszczowi ks. 
Stanisławowi Grzegorczykowi.

Stan techniczny tut. drewnianego parafialnego kościoła spowodo-
wał,  że  ks. St. Grzegorczyk  postanowił opuszczoną świątynię „prze-
jąć” na potrzeby parafii rzymskokatolickiej. Podjął w tej sprawie ko-
respondencję z władzami okupacyjnymi w Krakowie3. Nieznana jest 
treść tej korespondencji i nie było odpowiedzi na zgłoszony przez ks. 
Grzegorczyka  problem. 

Szukając pomocy w  rozwiązaniu tej sprawy ks. Stanisław Grzegor-
czyk wystąpił do Kurii Biskupiej w Lublinie4 z pismem o treści: Do 
Prześwietnej Kurii Biskupiej w Lublinie. Zwracam się z serdeczną proś-
bą o łaskawe poparcie mojej sprawy nabycia budynku kościelnego po 
wyjezdnych gospodarzach niemcach z terenu Rudy Huty, gm. Świerże, 
pow. Chełm, na których to osiadła przybyła ludność wyz. (- nania F.A.) 
Rz.-Kat. wysiedlona w liczbie około 700 dusz i objęła gospodarstwa. Po 
wyjezdnych niemcach pozostał duży murowany kościół w Kol. Ruda B 
(i Zarudnie) i o ten prosiliśmy władze niemieckie w Krakowie łącznie z Ks. 
Dziekanem w Chełmie – ponieważ nasza mała kaplica w Rudzie Hucie jest 
b. mała i nie może pomieścić wszystkich wiernych, których obecnie par. 
Ruda Huta liczy 2100 dusz. Kościół niemiecki jest duży przez nikogo nie 
zajęty (klucze na miejscu są) w miejscu dogodnym dla wszystkich i b. na-
daje się na kościół parafialny i tam chcemy przenieść i umiejscowić para-
fię, bo jest i mieszkanie przy kościele o trzech mieszkaniach (pomieszcze-
niach), ale na razie pragnę tam urządzać dla miejscowych nabożeństwa 
niedzielne. Z Krakowa nie ma żadnej odpowiedzi – może by tu w Lublinie 
coś się dało zrobić – o co bardzo serdecznie upraszam Prześwietną Kurję 
Biskupią. Z wyrazami poważania i szacunku. Ks. Stanisław Grzegorczyk. 

Podłużna pieczęć: Proboszcz Rz.-Kat. Parafii Ruda-Huta. 12 marca 
1941 r5. Nieznana jest odpowiedź i stanowisko Kurii.

Kolejne bliżej nieznane starania w tej sprawie ks. Grzegorczyk podjął 
też po zakończeniu II wojny światowej. Zapewne w grę wchodziła nie-

1 Z. Waldowski, Dzienniki z lat wojny i okupacji 1936 – 945. Chełm, Wyd. TAWA 2015.
2 Patrz: „Przegląd Wydarzeń w Gminie Ruda-Huta”, lipiec 2023, nr 2 (70), str. 10 – 11.
3 Kraków był siedzibą władz Generalnej Guberni obejmującej Lubelszczyznę.
4 Od 1925 roku parafia Ruda-Huta należała do Diecezji Lubelskiej, wcześniej 

Siedleckiej.
5 Akta Konsystorza Jeneralnego Diecezyi Lubelskiej; przedmiot – Fundusze, In-

wentarze budowli Kościoła w Rudzie, Dekanat Chełm. Rep. 60. IVb. Nr nieczytelny.

znana kwota pieniężna. Biedni hutnicy i okoliczni mieszkańcy zrujno-
wani wojną nie byli w stanie jej pozyskać. 

Budynek kościoła wraz z jego gruntami w dniu 14 maja 1947 roku 
stał się własnością parafii kościoła polskokatolickiego w Rudzie-Hu-
cie p .w. św. Mateusza. Został odsprzedany przez właściciela – Polski 
Kościół Ewangelicko-Augsburski.  Akt notarialny spisano w kancelarii 
notarialnej w gmachu Sądu Okręgowego w Lublinie.

Upływ czasu i różne czynniki spowodowały, że już na przełomie XX/
XXI wieków na terenie Rudy-Huty i okolicy „zabrakło” wyznawców 

kościoła polskokatolickiego. Przestała istnieć parafia. 
Budynek świątyni pozostał. Opiekę i administrację nad 
budowlą i gruntami sprawował ks. Ryszard Walczyński 
z Chełma. 

Po upływie kilkunastu lat w dniu 29 maja 2024 roku 
budynek zabytkowego kościoła wraz z gruntami stał się 
własnością gminy  Ruda-Huta.

Akt notarialny sporządzono w kancelarii notarialnej 
Jacka Przetockiego w Chełmie. Ze strony Kościoła akt 
podpisał jego administrator ks. Ryszard Walczyński. Ze 
strony Gminy Ruda – wójt Jarosław Walczuk. Akt kontr-
asygnowała Małgorzata Głuch – skarbnik Gminy. 

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami zabytkowy bu-
dynek przekazano nieodpłatnie, zaś grunta o powierzch-

ni 2,6 ha odpłatnie.
Sprawę tę zapoczątkował wójt Kazimierz Smal w kadencji 2018-

2024. Część ustaleń zapadła podczas spotkania  w  Urzędzie Gminy 
Ruda-Huta w dniu 10 października 2023 roku. W spotkaniu uczestni-
czyli: bp dr Andrzej Gontarek, Zwierzchnik Kościoła Polskokatolickie-
go w RP6 Ordynariusz Diecezji Warszawskiej, bp Henryk Dąbrowski, 
biskup pomocniczy Diecezji Waszawskiej, przewodniczący komisji 
finansowo-gospodarczej kościoła polskokatolickiego, ks. dziekan Ry-
szard Walczyński, administrator parafii w Rudzie-Hucie, Hanna Sma-
ga, skarbnik rady synodalnej, członek komisji finansowo-gospodarczej 
kościoła polskokatolickiego oraz Piotr Śliwa, przewodniczący rady 
gminy, Kazimierz Smal, wójt gminy, Agnieszka Woszczewska, sekre-
tarz gminy oraz Antoni Franecki. 

Wójt Smal przekazał na ręce bpa Gontarka opracowanie „Ślady dzie-
jów gminy Ruda-Huta” z dedykacją autora A. Franeckiego, dla Kościoła 
Polskokatolickiego.

Zabytkowy obiekt w przyszłości stanie się izbą pamięci, w której zo-
staną umieszczone wszelkie eksponaty historyczne pochodzące z te-
renu gminy Ruda-Huta7.

Ruda-Huta, wrzesień 2024                                Antoni Franecki

Źródła: 
„Przegląd Wydarzeń w Gminie Ruda-Huta”
Akta Konsystorza Jeneralnego Diecezyi Lubelskiej.
Akta rzymskokatolickiej parafii  w Rudzie-Hucie.
 

6 Czytaj: Rzeczpospolitej Polskiej.
7 „Przegląd Wydarzeń w Gminie Ruda-Huta”, Lipiec 2024, nr 2 (74), str. 3.

Reprint dotyczy artykułu z poprzedniego numeru, lipiec 
nr 2 (74) pt. 1926 - wdzięcznośc Polaków wobec USA
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18 sierpnia 2024 r. w parku podworskim w Hniszowie 
gmina Ruda-Huta po raz 20. obchodziła uroczystości 
imieninowe dębu Bolko, zwane Bolkowaniem.

Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk przywitał licznie przyby-
łych gości oraz oficjalnie rozpoczął XX Bolkowanie. Przyjęta forma pik-
niku rodzinnego obfitowała w liczne zawody i konkursy przygotowa-
ne dla wszystkich grup wiekowych, m.in.: zawody wędkarskie, turniej 
strzelecki, konkurencje sportowe dla dzieci i młodzieży, konkurs ku-
linarny „Nadbużańska Akademia Smaku”, konkursu na aranżację koca 
piknikowego „Odpocznij w cieniu legendy”, rajdy rowerowe, spływ ka-
jakowy, park rozrywki dla najmłodszych. Klimatu uroczystości dodały 
pokazy grupy rekonstrukcyjnej Rodzina Hetmana Kalinowskiego.

Na Bolkowaniu pojawił się król Bolesław Chrobry wraz ze swoim 
dworem, który oficjalnie nadał imię „Kazimierz” młodemu dębowi 
szypułkowemu rosnącemu przed dębem Bolko. Rodzicami chrzestny-
mi zostali Państwo Bogusława i Kazimierz Smalowie. Imię nieprzy-
padkowe, ponieważ podczas organizacji pierwszej edycji Bolkowania 
od ścięcia uratował go ówczesny wójt Kazimierz Smal.

Podczas Bolkowania sprawdzono ile osób zmieści się w obwodzie 
pnia dębu Bolko – weszła rekordowa liczba 90 osób. Uczestnicy Bol-
kowania chętnie odwiedzali stoiska prezentujące lokalne wydawnic-
twa, rękodzieło ludowe, oferujące różnorodne produkty regionalne 
oraz stoiska kół gospodyń wiejskich. Na scenie podczas uroczysto-
ści zaprezentowali się: Zespół Akord z Rudy-Huty, Zespół Jarzębina 
z Czułczyc, dzieci ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, Zespół Huta 
Muzyki – uczestnicy zajęć wokalnych w Gminnym Ośrodku Kultury, 
Zespół Bokoryna z Żalina oraz Janusz Pruniewicz ze Sławatycz, któ-
ry zaprezentował utwory Zbigniewa Wodeckiego, Czesława Niemena, 
Seweryna Krajewskiego i zespołu Dżem. Na zakończenie uroczystości 
imieninowych dębu Bolko wystąpił Jarek Lackowski Band z Chełma. 
Publiczność świetnie bawiła się przy znanych przebojach polskiego 
rocka.

Ponadto podczas tegorocznego Bolkowania wiele osób zaangażowa-
ła się w zbiórkę na rzecz Szymona Zelenta, który cierpi na śmiertelną 
chorobę - dystrofię mięśniowa Duchenne’a. Podczas aukcji prowadzo-
nych w trakcie uroczystości udało się zebrać kwotę 3 730 zł.

Iwona Matejuk

XX Uroczystości Imieninowe Dębu Bolko


